

**Lucrari de reparatii curente ale
edificiului SSC Drochia din str.
Independentei, nr. 31, or.
Drochia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 860 532,50 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia scarilor de acces 1.1. Sector - scari gresie ceramica 1.1.1. Demontari				
1	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	125,710	92,44 92,26	11 620,13 11 597,50
Total Demontari						11 620,13
Incluziv salariu						11 597,50
		1.1.2. Scari				
2	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	19,300	116,18 60,54	2 242,34 1 168,48
3	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	34,500	30,12 3,86	1 039,09 133,31
4	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	78,670	29,31 3,06	2 305,94 240,44
5	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C	m3	3,620	1 847,48 328,66	6 687,87 1 189,76

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						4 766,87
		1.2.2. Pereti				
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - Betonokontakt	m2	51,670	6,31 1,73	326,27 89,37
15	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	51,670	113,49 69,19	5 864,22 3 575,15
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - Betonokontakt	m2	51,670	6,31 1,73	326,27 89,37
17	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni 300x600mm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor - modelul se coordoneaza obligatoriu cu beneficiarul la montare	m2	51,670	330,57 141,27	17 080,49 7 299,29
Total Pereti						23 597,25
Incluziv salariu						11 053,18
Total Pereti gresie ceramica						28 373,42
Incluziv salariu						15 820,05
		1.3. Scari - sector pavaj				
		1.3.1. Demolari				
18	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele	m2	97,950	20,18 20,18	1 976,76 1 976,76
19	RpCM33 A	Demontarea placajelor	m2	41,680	92,44 92,26	3 852,73 3 845,23
Total Demolari						5 829,49
Incluziv salariu						5 821,99

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
		1.4. Vopsire balustrada				
29	RpCR23A	Vopsirea in culori de ulei a scarii si a ingradirilor metalice	m2	28,980	88,39 78,42	2 561,64 2 272,55
Total Vopsire balustrada						2 561,64
Incluziv salariu						2 272,55
Total Reparatia scarilor de acces						264 641,34
Incluziv salariu						88 753,20
		2. Reparatii interioare				
		2.1. Pereti si tavane				
30	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor de vopsea	m2	190,000	13,26 13,26	2 519,74 2 519,74
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	190,000	4,98 1,73	946,16 328,66
32	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	35,400	27,52 11,53	974,21 408,23
33	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	35,400	92,84 70,35	3 286,37 2 490,22
34	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	190,000	39,64 31,71	7 532,50 6 025,47
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	545,500	4,98 1,73	2 716,49 943,61
36	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	545,500	46,38 31,71	25 301,92 17 299,44
37	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	87,560	53,77 43,24	4 708,30 3 786,53
38	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de	m2	12,000	268,33	3 220,02

1	2	3	4	5	6	7
		PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (antiumezeala)			110,13	1 321,57
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	12,000	4,98 1,73	59,76 20,76
40	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	12,000	110,76 88,22	1 329,15 1 058,64
41	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	12,000	27,52 11,53	330,24 138,38
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	12,000	4,98 1,73	59,76 20,76
43	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	12,000	39,65 31,71	475,74 380,56
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	12,000	4,98 1,73	59,76 20,76
45	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	12,000	46,38 31,71	556,60 380,56
Total Pereti si tavane						54 076,72
Incluziv salariu						37 143,89
Total Reparatii interioare						54 076,72
Incluziv salariu						37 143,89
		3. Reparatia acoperisului la Anexa				
46	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (demontarea foilor de ardezie)	m2	194,500	41,72 41,52	8 113,61 8 074,71
47	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri din tabla zincata	m	22,000	8,17	179,79

1	2	3	4	5	6	7
					8,07	177,59
48	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,950	9 919,31 1 297,35	9 423,34 1 232,48
49	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	2,330	12 725,18 1 389,01	29 649,66 3 236,40
50	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (membrana permiable la vapori de apa, greutatea 115g/mp, structura din 3 straturi, rezistenta la UV)	m2	194,500	34,37 14,42	6 685,62 2 803,72
51	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. (1.65 m3)	m2	194,500	83,09 17,01	16 160,08 3 308,42
52	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) - tigla metalica de culoare albastra grosime 0.45 mm	m2	194,500	365,56 66,31	71 101,40 12 897,10
53	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	12,980	164,70 118,78	2 137,77 1 541,77
54	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	12,980	85,86 57,66	1 114,48 748,43
55	CK26B	Retinator de zapada LE-310, L=2m	m	16,000	119,36 23,06	1 909,82 369,02
56	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv D=100 mm	m	95,500	237,66 17,30	22 696,58 1 651,96
57	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv D=100 mm	m	66,000	201,13 20,18	13 274,32 1 331,95
58	CE23D3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru	m	20,000	332,35 91,10	6 647,09 1 822,06

1	2	3	4	5	6	7
		lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm				
59	CK26B	Picurator din tabla	m	58,000	89,36 23,06	5 183,11 1 337,71
60	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	38,900	53,96 43,24	2 098,99 1 682,23
Total Reparatia acoperisului la Anexa						196 375,66
Incluziv salariu						42 215,55
		4. Pereu				
61	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	2,300	335,38 317,13	771,38 729,40
62	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	2,880	76,12 76,12	219,22 219,22
63	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	65,000	48,38 1,73	3 145,02 112,44
64	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului	m2	8,330	115,62 60,54	963,13 504,30
65	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	3,600	689,33 57,08	2 481,60 205,50
66	CA03F	Beton clasa c15	m3	3,600	1 852,91 221,99	6 670,47 799,17
Total Pereu						14 250,82
Incluziv salariu						2 570,03
		5. Usa de la intrare				
67	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	4,830	24,21 24,21	116,93 116,93

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						1 030,94
		6. Vopsoirea gratiilor mtalice				
77	RpCR23A	Vopsirea in culori de ulei a gratiilor existente la ferestre	m2	34,500	88,39 78,42	3 049,54 2 705,41
Total Vopsoirea gratiilor mtalice						3 049,54
Incluziv salariu						2 705,41
		7. Evacuare gunoi				
78	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	39,800	170,67 170,67	6 792,81 6 792,81
79	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	39,800	25,95 25,95	1 032,69 1 032,69
80	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t	39,800	116,10 0,00	4 620,60 0,00
Total Evacuare gunoi						12 446,10
Incluziv salariu						7 825,50
Cheltuieli directe			lei		568 154,38	
Asigurara ociala si medicala			24,00 %		43 738,68	
Cheltuieli de transport			7,00 %		26 389,46	
Cheltuieli de regie			7,00 %		44 679,78	
Beneficiul			5,00 %		34 148,11	
Total			100,00 +		717 110,41	
TVA			20,00 %		143 422,09	

Total deviz: **860 532,50**
Incluziv salariu **182 244,52**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)